Obf. de abu-
su praenuen-
tion in frau-
dem aduersa-
rii

abusus con-
nexitatis ex
arresto

decernendi arresti, quum contra quoscunque debitores, tum praesertim aduersus ciues aliarum rerumpublicarum.

§. XVI.

Causas criminales atque ciuiles concurrentes ad connexitatem processuum spectare *Spho II.* diximus. Latiorem huius speciei contemplationem mei haud suadet instituti ratio et scriptorum, criminalem praesertim processum tradentium, in illa deducenda studium. Pronus certe sum ad concedendum, quod causae criminalis cognitio simul operetur ciuilis controuersiae dilucidationem. Quin mihi vim regulae huius attente meditato peculiare circa eandem applicandam in mentem incurrunt inspectiones. Non tantum scilicet in auspiciis iurgii de criminali atque ciuili causa simul potest quaeri et sic nexus litigiorum oriri, quippe in quo asserendo cuncti doctores adducti furti stupri et iniuriarum exemplis consonant et conspirant: sed in progressu quoque cognitionis incidenter nascitur aliquando suspicio criminis, ita ut in veritatem inculpationis inquirendum sit et secundum criminalis iudicii exitum causa ciuilis dirimenda. *lis omnino, quae B. D. N. BOEHMERVS M.)* obseruauit de iudicio finium regundorum statim ab initio in foro criminali expediendo, si quis dolose mouerit agrorum, priuatorum etiam, terminum vel arando agri limites excesserit, tunc locus non minus erit vindicandus, ubi inter disceptandum eiusmodi deprehenduntur indicia, quae ad inquisitionem instituendam sufficiunt. Subnecto aliam uisionem, quando nimirum in probanda actione vel exceptione, quae alias nihil prorsus participat de causis criminalibus, aliquis utitur instrumento, quod supposititium esse uidetur tantaque adsunt falsitatis indicia, ut inquisitio specialis ideo possit suscipi, quae pro grauitate indiciorum requirit iudicem iurisdictione superiore gaudentem, nec ergo coram iudice causae ciuilis, si hic non instructus sit iure

F 2

m) Doctrin. de Actio. Sect. II, cap. 6. §. 43. not. r.

de cognitio-
ne causae ci-
uilibus penden-
te inquisitio-
ne

etque finita,
si reus conde-
mnetur
item si absol-
uatur
vel ita vt in-
quisitioni lo-
cus plane non
sit

vel purgato-
rio praefito.
Defectus hu-
ius connexit-
ex iure Bran-
denb. in con-
curfu credi-
torum

de concursu
causae eccle-
siast. et saecu-
lar.

re de crimine cognoscendi, potest expediri. Tunc scilicet causa
civilis in foro criminali tractanda est, quia ad minimum pro par-
te pendet eius decisio ex fine inquisitionis, vtrum nempe falsum
sit instrumentum nec ne, scilicet vero causae ita facta, vt alius
iudex de negotio principali toto, alius autem de medio quo-
dam probandi statuat, iuris praecipis refragatur: ex aduer-
so valde impediretur prompta litium discussio, si quiescere inter-
rim deberet causa primatia vsque ad finem inquisitionis, quum
criminum cognitionem diutinam saepius esse pateat. Finita in-
quisitione et perspecta falsitate propter connexitatem causae
pergit iudex criminalis in litigii civilis notione: sed si inno-
cens appareat reus, distinguendi sunt inuicem casus duo
primarii. Aut enim statim decernitur, inquisitioni locum
non esse, quod vel a iudice criminali ipso vel alibi locorum
a superiore determinatur, a quo inferior normam agendi im-
petrare tenetur, vt praefecti in Saxonia a Dicafterius eminenti-
oribus. Quod si igitur respondeatur, *dass gegen Inquisitionen*
vorher nichts vorzunehmen, cessat vniuersa inquisitio et hinc
omnes illius effectus. Aut actu proceditur inuestigando cri-
minis causam, atque purgatorium iusiurandum reo iniungit-
tur, quod hic praestat etque propter insons iudicatur. Tunc
nihilominus ob connexitatem rite fundatam progreditur vl-
terius iudex criminis in uentilanda quaestione civili. Singu-
lare momentum offendimus in concursu, vbi defraudationis
indiciis extantibus in foro criminali, si iudex concursus
vtrumque iurisdictionis genus haud exerceat, in delictum est
inquirendum, in foro concursus contra creditorum ponder-
antur iura in terris Porussicis iuxta CODICIS FRIDERI-
CIANI *Part. IV. tit. IX. §. 159.* vbi discrete prohibetur confusio
causarum civilium atque criminis in casu suspicionis dolosae
decoctionis aliusue defraudationis. Circa concursum cau-
sarum ecclesiasticarum atque saecularium parum est quod ad-
dam fusiori commentationi B. DNI BOEHMERI n). Inter-
rim

n) *Iur. Eccles. Proceff. Tom. I. Lib. II. tit. 10.* adde quae differunt B.
D.N.

rim animaduerto I) abusum esse grauissimum inter Catholico-
 cos adpellationis ad Praetoria Episcoporum sacra, quem abusus eius
 carperunt dudum DD. IMPERATORES LEOPOLDVS ET inter catholico-
 IOSEPHVS, quod latius exequetur PRAESES *in scilicent. de restrictio in-
 usu fori continent. caus. in iur. publ.* II) connexitatem ad effe- ter euangeli-
 ctum tractationis in foro ecclesiastico magis circumscriben- cos
 dam esse inter Euangelicos, inprimis cautione indigere iu-
 risdictionem auditorii cognitionum de rebus sacris in laicum
 clerici corream siue in ciuilibus siue in criminalibus: III) omnes
 demum quaestiones de nexu caularum ecclesiasticarum atque defectus in
 faecularium cessare in terris Brandenburgicis, saltim respectu terris Bran-
 Euangelico-Lutheranorum, quoniam *Instructio Consistorii denburgicis.*
Supremi Lutherani de anno 1750. cautum est, ne litigia clerico-
 rum personalia aut realia, multo minus matrimoniales cauae
 dignoscantur a iudicio sacrorum, sed proponantur coram or-
 dinario iudice faeculari.

§. XVII.

Extremum constituunt caput connexitatis caularum
 mutuae petitiones ita tractatae, vt alter conuenerit, alter
 reconueniendi ius suum in iudicium deduxerit. Obseruan-
 da hic est I) ante omnia vis quorundam textuum, quos alle-
 gant ad eiusdem fori competentiam ex iure ciuili deducen-
 dam in reconuentione. Sic in *L. ii. §. 1. D. de iurisdic. du-
 bium est, vtrum CAIO sermo sit de causis diuersis, an de
 connexis per mutuas petitiones ventilandis, et posterioris
 interpretationis argumenta prostant haud exigua: quum ex
 aduerso generalis sit tenor *Legis 22. D. de iudicis* vtrumque
 genus complectens. MACER autem in *sine Legis 1. D. quae
 sentent sine adpellat. rescind.* non quidem de reconuentione
 proprie loquitur, sed in genere de duabus actionibus inter
 eosdem litigatores coram eodem iudice moras, quas ICtus
 F 3 simul*

De connexi-
 tate mutuar.
 petitionum

textuum ex-
 planatio
*L. ii. §. 1. D.
 de iurisd.*

*L. 22. D. de
 iudic.*

*L. 1. D. quae
 sent. sin. ad-
 pell. resc.*

simul terminandas esse censet, subnectens, legibus cautum esse, ne iudicatum causae prius decisae petatur ante finem alterius, indeque concludit, iudice prius de altera statuente non opus esse grauato adpellatione, quamuis hanc ex regulis consilii suadeat. Dein ex constitutione IVSTINIANI A. in *L. 14. C. de Iudiciis* colligendum est, non indigere eum, qui exceptionem actoris intentionem non solum prorsus elidentem sed et obligationem eius vltiorem indigitantem obmouit, reconuentione ad consequendum id, quod sibi ex causa in exceptione allegata debetur, sed iudicem teneri ad eiusdem additionem, si ex mera excipientis propositione probata actorem obligatum intelligat o). *Novellae* tandem *XCVI.* dispositionem quadrare animaduertimus quum ad connexas causas tum ad plane differentes, ita vt simul, vel ad minimum durante adhuc lite priori, possint in reconuentionem deduci. Dein II) haud praetereundum est silentio, quod cautione pro reconuentione non sit adstringendus actor, qui est eiusdem cum reo fori vel immobilia possidet iudici eidem subiactentia. Potius III) aduersus extraneos tantum competit cautionis exactio indeque nexus causarum. Reliqua de mutuis peritionibus hoc loco subiicere finis exercitationis haud permittit.

L. 14. C. de
Iudic.

Nou. XCVI.

abusus cau-
tionis pro re-
conuent.

usus eiusdem

§. XVIII.

Exposit. axi-
om. II. de usu
hui. fori in se-
cunda instan-
tia

Vt causarum identitatem non modo in prima verum et in secunda seu adpellationis instantia obtinere Praeses *in siciliment. de for. continent. caus. ex ident. §. VIII.* euicit: ita et connexas ibi est attendenda, quod summum notauimus *§. IV.* Quodsi ergo plura iudicia superiora sint aequae competen-

o) Conf. DN. PARENTIS Praesidis *Mediet. de emendand. lit. protract.* circa *sentent. interlocut. p. 35. sq.* Explicandae legis citatae, cuius verba initialia sunt: cum *Papinianus*, periculum singulari dissertatione fecit *SAM. STRYCKIUS* Traiecti ad Viadrum anno *MDCCXXIII.* Extat *Disputat. Vol. II. num. XVI.*

perentia, ei, cui causa per adpellationem prius est proposita, de praeuentione inter
 cognitio debetur, et respiciendum est in secunda etiam in- tione inter
 stantia ad ea, quae de praeuentione tradidimus §. XV. In- plura iudicia
 dicauit quoque Praefes *loc. cit.* concurrente duplici adpella superiora
 tione, alterius nempe partis ad iudicem ecclesiasticum, alte-
 rius contra prouocatione ad saecularem iudicem directa, pri-
 orem tanquam praestantiori iudici exhibitam praeferrī: quod
 multo maiori iustitiae obtentu catholici adplicare sibi viden-
 tur ad adpellationem PAPAЕ. At licet haec ex assē conuen- de restricta
 niant principis canonici iuris, maximum tamen imminet in- connexit ex
 de praedictum iudicibus saecularibus, et imprimis suprema adpellatione
 Tribunalium IMPERII Gloriosissimorum iurisdictione impedi- iudicis eccle-
 tur. Emanarunt hac de causa variae rescriptiones D. IOSE- siast.
 PHI AVG. quibus interdixit Officialibus commixtione cau-
 sarum ecclesiasticarum atque ciuiliū et receptione prouoca-
 tionum in his posterioribus, vti et causidicis ac procuratori-
 bus prohibuit adpellationem iudicii ecclesiastici cuiuscunque ob
 grauamen in causa ciuili illatum, ita vt neque PONTIFICIS
 ipsius neque nunciorum decisioni lites eiusmodi sint com-
 mittendae. Corruit itaque continentia causarum quoad hoc
 momentum saluti formaeque IMPERII contrarium. Tri- de leutera-
 tum pariter est omnibusque notissimum, quod litigatorum al- tione adpel-
 tero adpellante altero autem leuterationis aliudue suspen- lationis fo-
 uum remedium interponente causa tota et hinc simul momen- rum sequen-
 tum, de quo leuteratum, disquiri debeat a iudice superiore, te
 quum id pateat ex ratione vniuersali de scissione eiusdem lites
 iuri aduersa. Hanc sane connexitatem, quia fundamento niti-
 tur peculiari secundae instantiae rite obrinentis, cessare
 infero, quotiescunque deficit vel desinit ipsa instantia.
 Hinc si adpellatio statim pro irrelevante vel pro deserta et
 non deuoluta habeatur, instantia secunda nunquam fuit fun-
 data, neque igitur locus est effectui leuterationis in foro su-
 periore ventilandae, sed iudex inferior vltiori vacat litigii
 discussione. Idem, si adpellationis quidem formalia recte
 sese habeant, atque hactenus de illa ita fuerit disceptatum, vt
 senten-
 senten-

sententia definitiva de eadem feratur prioris sententiae confirmatoria, quantum autem ad leuterationem spectat, de eius causa tantum interlocutioae uti debeat iudicans, quod variis in visionibus obtingere potest: finitur adpellationis instantia et iuxta formulam ipsam, qua sententiae confirmatoriae in adpellatorio concipiuntur, acta remittenda sunt ad iudicem primae instantiae; qua propter et hic leuterationis ulterius cognoscendae satagere debet.

§. XIX.

Expenditur
axioma III.
de defectu
connexit. ob
naturam cau-
sar. obstan-
tem
ex ordine
processus sin-
gulari

ob iudicem
inhabilem
cognoscen-
dae caus.
connexae

Tertium restat axioma de connexitate causarum ex indole rei *§. pbo IV.* deductum, quod forum istud speciale vfu desitruatur, vbi natura causarum ei obstat. Ex tribus defectus talis rationibus prima laet in ordine procedendi alicubi locorum praescripto, cuius tractandorum litium ferici quaedam iamiam sticimus exempla in variis, qui exercitatione praesente comprehenduntur, articulis. Omnino in hancee causarum necessario scindendarum classem referuntur mutuae petitiones personarum, inter quas prorogatio iurisdictionis haud permittitur, prout in terris Brandenburgicis ea subditis iudiciorum Germanicorum et Gallicorum inuicem non indulgetur. *COD. FRIDERIC. Part. III. tit. III. §. 4.* Similiter litis denunciatio atque reconuentionio plane reiiciuntur in summarissimo per laudatae legis sanctissimae *Part. IV. tit. III. §. 10.* Haud aliter *Ordin. Saxon. Elect. Process. Recogn. Tit. XIV. §. 1.* statuitur de lite in possessorio summarissimo non denuncianda, *ibidemque Tit. VI. §. 2.* sanctum est de reconuentione non admittenda in causis separatis. Altera deficientis connexitatis ratio in eo posita est, quod iudex nonnunquam sit inhabilis ad cognoscendam causam connexam. Etenim laicus recte catholicos decernit, principalem controversiam tamen definire nequit, quippe qua spiritus DEI tractari censetur, cuius incapax est laicus, utpote carnalis. Secus est, si ad ecclesiasticum magistratum delata fuerit lis possessoria, quippe quem

rerum

rerum temporalium discernendarum expertem esse haud arbitrantur pontificiae scholae sectatores; quin potius cuncta scrutari ac dirimere dicitur homo spiritualis. Par est causa capituli litis accessorii, quod, si ecclesiasticum sit, a laico iurgii primarii cognitore nequit expediri, bene tamen ab ecclesiastico iudice momentum prorsus alienum in quaestionem primariam iuris sacri incidens deciditur. Ipsi IMPERII Tribunali Camerali in causis clientelarum regalium maiorum, si de toto beneficio fuerit actum, definitivae statuendi ius neutiquam competit, licet haud excludatur a possessionis iure discernendo: de quo argumento fusius disseruit Praefes in *Exercitatione Iuris Publici* in vulgus adhuc emittenda de *Exemptionibus Territoriorum Germaniae cap. II.* Causam religionis incidentem connexitati processum in Eminentissimis IMPERII Praetoriis Summis obesse ut ostendam, thematis nostri consideratio dissuadet, qua de re velitationes circa istiusmodi casus dispiciendos exponendae erunt in *Sicillimentis de usu fori continentiae causar. in iure publico.* Caret tandem usu forum rerum connexarum, ubi in diuersis causae alias contiguae deprehenduntur territoriiis. Tunc nempe praecudicium immineret potentatui PROCERVUM, ex quo ius de non euocando fluit, quod non concurrentem tantum abesse iubet Iudiciorum Germaniae communium potestatem, sed obstat etiam civium ad peregrina quacvis tribunalia vocationi. Iura maiestatis enim a singularum regionum imperantibus exercenda atque indeoles distinctarum rerum publicarum in territoriiis ORDINVM IMPERII expendenda abunde docent incommodam adplicationem rationis *Legis 10. C. de Iudiciis*, scilicet potestatis Praefecti Vrbi, et in genere iurium magistratuum Romanorum ad STATVS Germaniae. Mitto interim et hoc, in quo extricando quum consulendae sunt meditationes Praefidis *de identit. causar. §. XII.* tum laborandum erit in tertio quodam sicillimentorum manipulo, de quo colligendo iam diximus: vnicam solummodo visionem huc pertinentem designasse sufficiat. Moto videlicet creditorum